cat'. 3 de cursu i. q. officium diurnum – Tagzeitengebet: CAPIT. episc. II p. 93,15 ut dominicas et festivitates precipuas excolare per -dale suum et nocturnalem canticum non ignoret (*sc. clericus*). 4 plur. i. q. psalmi graduum – *Gradualpsalmen*: CONSUEL. Eins. 75 p. 250,13 de officiis . . . post nocturnos: . . . resident cuncti . . . cantantes psalmos *eques*, quindecim -uale.

*gradarius (gratha-), -i m. (gradalis; *per analogiam ad *antiphonarius sim. formatum, ut vid.*) liber gradalis – ‘Graduale’ (*usu liturg.*): CATAL. thes. Germ. 26,24 (s. XII.in.) sunt . . . in hac ecclesia . . . I antiphonarius . . . , III grath-i.

gradando v. 1. gradior. 1. gradans v. 1. gradior.

2. gradans v. grator.

gradarium, -i n. c. gen. inhaerentiae: l. 20. series graduum, scalae, ascensus Treppe, Stufenleiter, Aufstieg (in imag.): ACTA imp. Winkelm. I 492 (s. XIII.med.) constat litteralem scientiam esse singulare -um ad virtutes. 496 p. 414,17 que (*scientia*) . . . -a construit ad fastigia dignitatum. ACTA imp. Böhmer 923 p. 634,16 (spur.) auctoritas . . . eligendi . . . reges . . . ad adversum imperii solium per huius scale -um ascensuros.

gradarius, -i m. equus (*militaris, ambulans*) – Reit-, Passpferd, Zelter: HUGO TRIMB. sols. 1,20 quam (*missam*) miles . . . apud ipsum (*iuvanem*) pro suo -o comparavit, qui . . . iuvenis accepto equo et missa vendita *eques*.

gradata v. 1. gradatus.

gradatim adv. 1 per gradus – schritt-, stufenweise, Schritt für Schritt, von Stufe zu Stufe: a proprie: HUGEB. Willib. 3 p. 91,14 -m . . . peragrantes. DIPL. Otton. II. 183 per quam (*porticum*) -m ascensus et descensus est in palatium. v. et p. 762,26. b in imag.: Ps. ODO CLUN. abac. p. 301^b,7 per continuo arcus -m descendas. CONSTANT. AFRIC. theor. 7,3 p. 31^b aut . . . continuatim . . . aut -m minoratur *pulsus*. HONOR. AUGUST. gemm. 1,96 graduale ideo cantamus, quia ‘de virtute in virtutem’ -m ‘ire’ debemus (*spectat ad Vulg. psalm. 83,8*). CHART. Mar. Magd. 135 p. 122,42 ut, quemadmodum eadem decima de manu in manum descenderat impheodata, ita -m ascendendo nobis exitit libere resignata. c translate (per compar.: l.64): a spectat ad ordinem: continenter – der Reihe nach, nacheinander: RADBERT. corp. Dom. 4,59 sicut . . . infantia nostra prius pertingit -m ad lectioinem, deinde ad spiritales scripturarum sensus . . . , sic *eques*. ALBERT. STAD. chron. a. 1125 super quatuor eorum (*imperatorum*) tumbas -m invenies scriptum: ‘*eques*’ CHART. Westph. III 897 quam (*decimam*) . . . ab ipso (*Conrado*) deinceps Albertus . . . et ab Alberto deinde Themo . . . in feodo -m tenuerant. HUGO TRIMB. registr. 518 ponantur gesta sanctorum . . . breviter in ordine -m. al. pedetemptim, successive – allmählich, nach und nach: GODESC. SAXO theol. 1 p. 85,13 ut . . . aliqua sensim, paulatim et -m . . . dicamus (*sim.* VITA Godefr. Cap. I 5 p. 111,23 sensim atque -m). VITA Liutb. 4 cottidie -m suae perfectionis cumulum augens. THIETM. chron. 1,3 ut bonae indolis -m enituit Heinricus tiro. ALFAN. premn. phys. 1,11 p. 7 Creator . . . -m (PG 40,508^A ἐκ τοῦ κατ' ὀλύγον) et per modicum coniunxit adinvicem diversas naturas (*sim.* 1,13 p. 8). CONSUEL. Vird. 19 dum sacerdos dixerit ‘gloria in excelsis Deo’, statim -m pulsabuntur omnes campanae (*spectat ad officium sabbati sancti q. d.*). al. v. et p. 762,54,56. B spectat ad seriem sonorum (*‘Ton um Ton’, usu mus.*; cf. LexMusLat. vol. II. s. v.): Ps. HUCBALD. ton. 329 (p. 177) a primo ad extremum melodia -m debet et moderate in altum excrescere. ODO inton. p. 120^a omnis antiphona incipiens in gravi, ascendens ad a acutum -m, debet habere tale ‘seculorum’ *eques*. saepe. v. et p. 624,35. per compar.: FRUTOLF. ton. p. 173 quasi -m superius feruntur differentiae. γ spectat ad cognationem, generationem: ALDH. ad Acirc. 2.p. 68,21 post nepotum et pronepotum progeniem -m produxit avorum et proavorum genimina dinumerans Lucas. δ spectat ad dignitatem, officium: CAPIT. episc. II p. 128,5 ut clerici . . . ad ordinationem -m veniant et non confuse. HROTSV. Theoph. 15 provectus honore -m perveniebat ad officium. HERM. IUD. conv. 20 p. 122,13 -m ad ordines canonicos ascendi. SUMMA dict. Saxon. 7,9 p. 237,5 omnis appell-

lacio -m fieri debet, videlicet a plebano . . . ad archidiaconum *eques*. al. 2 forma, instar graduum – in Absätzen, stufenförmig: OLIV. hist. Dam. 38 p. 237,1 civitas . . . -m murata primum murum habet humilem . . . , secundum altiorem *eques*. usu anat.: ALBERT. M. animal. 1,522 velamen . . . , quod est in ipso (*cerebro*), -m positum est *eques*. (cf. AVIC. canon. 3,1,1 p. 165^b,49).

gradatio (-cio), -onis f. 1 rhet. i. q. ascensus, climax – Ausdruckssteigerung, ‘Klimax’: ONULF. rhet. 16 ut . . . per -em loquar oratoriā. RUP. TUIT. medit. 1,19 p. 377^A si rite considerasti -em hanc, primum reatum, quo reus quis est iudicio, deinde *eques*, tertio *eques*. (cf. Vulg. Matth. 5,22). CONR. MUR. summ. p. 89,137 (vs.) in vocem graditū de voce -o. al. v. et vol. II. p. 725,9. 2 natur. vel medic. i. q. progressio gradata – schrittweise Vorrücken: PS. GALEN. anat. 14 p. 192^B ut fiat -o facies contentae in cibo (ci., orbo ed.) ad ipsum (color), ne simul tota faex ad unum descendat (cf. AVIC. canon. [cit. l.28]).

1. gradatus, -a, -um. ellipt. vel subst. fem.: l.33. in similitudine graduum factus vel dispositus – stufenähnlich, abgestuft: 1 proprio de solario (cf. p. 763,36): WILLIR. carm. 8,17 hoc horologium sub Achaz fuerat fabrefactum atque per horarum discrimina nota -um. 2 in imag. vel translate: a natur. i. qui per gradus fit – schrittweise voranschreitend: ALBERT. M. animal. 1,568 fecis aggregatio et -a ordinatio ad expellendum, postquam subtiliter perscrutatae fuerint miserae, si sit in eo aliquid de cibo (cf. AVIC. canon. 3,16,1,1, p. 313^b) aggregatio fecis et expressio eius et gradatio eius ad expellendum post subtilem perseverationem [leg. perscrutacionem, cf. l.26] fecis ex cibo, si fuerit in eo). b mus.: BERNOTON. p. 79^b,3 per quilismata, quae nos -as neumas dicimus, . . . modulantur antiphonae. ellipt. vel subst. fem. de neuma quadam: ARIBO mus. p. 66,17 tremula est neuma, quam -am vel quilisma dicimus, quae longitudinem . . . duplo longiorem cum subiecta plana virgula denotat (item COMM. microl. 62 p. 153). c geom. i. q. latera inaequalia habens – ungleichseitig: ALBERT. M. anal. post. 1,2,13 p. 53^b,9 scalenon (p. 74^a,27 τὸ σκάληνές) sive -us (*sc. triangulus*) habet tres (*sc. angulos*) duobus rectis aequales. per compar.: GERB. geom. 5,3 scalenos est trigonus, qui omnia latera sibi inaequalia invicem continent, dictusque scalenos quasi -us, eo quod velut gradibus de uno in aliud transfertur latus (*spectat ad Boeth. arithm. 2,25 p. 114,7sq.*).